
HACIA EL CONGRESO EUCSARISTICO NACIONAL 2024 

LA DIOCESIS DE ZACAPA TENDRA LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES 

 

DIAS DE HORAS SANTAS POR PARROQUIAS PREVIAS A LA ADORACION EUCARISTICA 

NACIONAL QUE LE CORRESPONDE A LA DIOCESIS DE ZACAPA EL PROXIMO 13 DE JUNIO 

2024, INICIANDO EN LA FIESTA DE NUESTRA SEÑORA DE FÁTIMA PATRONA DE LA 

DIOCESIS  

 

CALENDARIO: 

 PARROQUIA FECHA 

1 San Miguel Arcángel, Gualán Zacapa 13 de mayo 2024 

2 Nuestra Señora de Candelaria, Teculután Zacapa 14 de mayo 2024 

3 La Asunción, Chiquimula 15 de mayo 2024 

4 San Juan Bautista, San Juan Ermita Chiquimula 16 de mayo 2024 

5 Nuestra Señora de Candelaria, Rio Hondo Zacapa 17 de mayo 2024 

6 San Juan Bautista, Usumatlán Zacapa 20 de mayo 2024 

7 San Francisco de Asís, Chiquimula 21 de mayo 2024 

8 Santa María Madre de Dios, Olopa Chiquimula. 22 de mayo 2024 

9 Santa Cecilia, Estanzuela Zacapa 23 de mayo 2024 

10 Santa Rosa de Lima, Huité Zacapa 24 de mayo 2024 

11 San José, San José La Arada Chiquimula 27 de mayo 2024 

12 Santiago Apóstol, Jocotán Chiquimula 28 de mayo 2024 

13 San Jorge, San Jorge Zacapa 29 de mayo 2024 

14 San Idelfonso, Ipala Chiquimula 30 de mayo 2024 

15 San Juan Bautista, Camotán Chiquimula 31 de mayo 2024 

16 Santa María de la Cruz, Zacapa 03 de junio 2024 

17 San Sebastián, Cabañas Zacapa 04 de junio 2024 

18 San Jacinto, San Jacinto Chiquimula  05 de junio 2024 

19 San Francisco de Asis, La Union Zacapa 06 de junio 2024 

20 Cuasi parroquia San Francisco Javier, Zacapa 02 de junio 2024 



 

 

CELEBRACIÓN DE JUBILEOS CIRCULARES: 40 HORAS DE ADORACION EUCARISTICA 

PREVIO A LA ADORACION EUCARISTICA DEL PROXIMO 11 DE JULIO 2024 EN LA 

CELEBRACIÓN DEL CONGRESO EUCARISTICO NACIONAL CELEBRADO POR 

PARROQUIAS INICIANDO EN EL CONTEXTO DE LA ORDENACION EPISCOPAL DE 

NUESTRO OBISPO MONSEÑOR ANGEL ANTONIO RECINOS 

 

CALENDARIO: 

21 San Diego, San Diego Zacapa 10 de junio 2024 

22 San Francisco de Asís, Quezaltepeque Chiquimula 11 de junio 2024 

23 
Inmaculada Concepción de María,  
Concepción Las Minas Chiquimula  

12 de junio 2024 

24 San Pedro Apóstol, Zacapa  13 de junio 2024 

 COMUNIDAD INICIA FINALIZA 

1 San Miguel Arcángel, Gualán Zacapa 20 DE MAYO 21 DE MAYO 

2 Nuestra Señora de Candelaria, Teculután Zacapa 22 DE MAYO 23 DE MAYO 

3 La Asunción, Chiquimula 24 DE MAYO 25 DE MAYO 

4 San Juan Bautista, San Juan Ermita Chiquimula 26 DE MAYO 27 DE MAYO 

5 Nuestra Señora de Candelaria, Rio Hondo Zacapa 28 DE MAYO 29 DE MAYO 

6 San Juan Bautista, Usumatlán Zacapa 30 DE MAYO 31 DE MAYO 

7 San Francisco de Asís, Chiquimula 03 DE JUNIO 04 DE JUNIO 

8 Santa María Madre de Dios, Olopa Chiquimula. 05 DE JUNIO 06 DE JUNIO 

9 Santa Cecilia, Estanzuela Zacapa 07 DE JUNIO 08 DE JUNIO 

10 Santa Rosa de Lima, Huité Zacapa 09 DE JUNIO 10 DE JUNIO 

11 San José, San José La Arada Chiquimula 11 DE JUNIO 12 DE JUNIO 

12 Santiago Apóstol, Jocotán Chiquimula 13 DE JUNIO 14 DE JUNIO 

13 San Jorge, San Jorge Zacapa 15 DE JUNIO 16 DE JUNIO 

14 San Idelfonso, Ipala Chiquimula 17 DE JUNIO 18 DE JUNIO 

15 San Juan Bautista, Camotán Chiquimula 19 DE JUNIO 20 DE JUNIO 

16 Santa María de la Cruz, Zacapa 21 DE JUNIO 22 DE JUNIO 



 

 

ENTRE OTRAS ACTIVIDADES TENDREMOS HACIA EL CONGRESO EUCARISTICO 

NACIONAL 2024: 

 

1. LA PROMOCION DE LAS 9 CATEQUESIS DEL CONGRESO EN LOS DIFERENTES 

AMBIENTES DE LA DIOCESIS, PARROQUIAS, PEQUEÑAS COMUNIDADES DE VIDA 

CRISTIANA, GRUPOS DE APOSTOLADO SEGLAR.   MEDIOS DE COMUNICACIÓN 

SOCIAL Y REDES SOCIALES.  ESTE MISMO MATERIAL SERA UTILIZADO EN LAS 

NOVENAS DE PREPARACION DE ALGUNAS FIESTAS PATRONALES EN LA DIOCESIS. 

2. PROMOCION DEL CONGRESO CON BANNER Y AFICHES EN CADA UNA DE LAS 

PARROQUIAS DE LA DIOCESIS. 

3. PROMOCIO DE LA ORACION DEL CONGRESO EN TODA LA DIOCESIS, A TRAVES DE 

UNA ESTAMPA QUE CONTIENE EL AFICHE DEL CONGRESO. 

4. PROMOCION DEL HIMNO DEL CEN2024. 

5. TAMBIEN SE TOMARÁ EN CUENTA EN CADA PARROQUIA DANDOLE REALCE MAYOR 

A LA CELEBRACION DEL DOMINGO 02 DE JUNIO.  LA FIESTA DE CORPUS CHRISTI.  

EN EL CONTEXTO DE LA CONGRESO EUCARISTICO NACIONAL 2024. 

 

 

ACTIVIDADES EN LA CELEBRACION DEL CONGRESO EUCARISTICO NACIONAL 2024 DEL 

10 AL 14 DE JULIO. 

 

MIERCOLES 10 DE JULIO:    Cada comunidad parroquial tomara en cuenta una actividad que lleve 

a un encuentro formativo o asamblea parroquial que lleva profundizar el tema eucarístico:  500 

AÑOS DE EVANGELIZACION CON LA EUCARISTIA “YO SOY EL PAN DE VIDA”. 

 

JUEVES 11 DE JULIO:  Se culminará en la Iglesia Catedral San Pedro, Zacapa el Jubileo Circular: 

40 Horas de Adoración Eucarística en comunión con la celebración del CEN2024. Y en cada 

parroquia la HORA SANTA respectiva al Jueves Eucarístico. 

 

17 San Sebastián, Cabañas Zacapa 23 DE JUNIO 24 DE JUNIO 

18 San Jacinto, San Jacinto Chiquimula  28 DE JUNIO 29 DE JUNIO 

19 San Francisco de Asis, La Union Zacapa 30 DE JUNIO 01 DE JULIO 

20 Cuasi parroquia San Francisco Javier, Zacapa 02 DE JULIO 03 DE JULIO 

21 San Diego, San Diego Zacapa 04 DE JULIO 05 DE JULIO 

22 San Francisco de Asís, Quezaltepeque Chiquimula 06 DE JULIO 07 DE JULIO 

23 
Inmaculada Concepción de María,  
Concepción Las Minas Chiquimula  

08 DE JULIO 09 DE JULIO 

24 San Pedro Apóstol, Zacapa  10 DE JULIO 11 DE JULIO 



VIERNES 12 DE JULIO:  En cada Parroquia se realizarán actividades de Solidaridad y Caridad, 

compartiendo con los mas necesitados.   La Eucaristía es esa Pan que se Parte, Reparte y se 

Comparte. 

 

SABADO 13 DE JULIO:  Se promoverá la participación en la Celebración del Congreso Eucarístico 

Nacional en la ciudad de Quezaltenango con la representatividad de 2 personas por parroquia. 

 

Y partir de las 4.30 de la tarde en la ciudad de Zacapa tendremos la Celebración del CEN2024 a 

nivel diocesano con nuestro Obispo y la participación de todas las comunidades parroquiales de la 

Diócesis de Zacapa.  Con un programa especial que incluye la Celebración Eucarística, luego una 

Procesión con el Santísimo por la calle principal de la ciudad de Zacapa, donde habrán altares 

eucarísticos preparados por los 4 Sectores Diocesanos de Pastoral, culminando en la Iglesia 

Catedral con la Bendición del santísimo a cada uno de los fieles que participaron en dicha actividad. 

 

DOMINGO 14 DE JULIO:  Acción de Gracias a Dios por el CEN2024 en las celebraciones 

eucarísticas de las parroquias de la Diócesis en la cual el Obispo presidirá en la Iglesia Catedral, 

San Pedro Zacapa.  


